อำนาจศาล ฯลฯ กระทบมหาดไทยแม้จะไม่ได้ทำหน้าที่ติดต่อต่างประเทศโดยตรง เช่นกระทบต่างประเทศก็ตาม แต่ในฐานะที่เป็นเจ้าของท้องที่ก็ต้องมีหน้าที่เจรจาติดต่อ เพื่อทำความตกลงกันในเวลาที่มีปัญหาทางการเมืองกับต่างประเทศ ข้าราชการ กระทบมหาดไทยในสมัยนั้นนอกจากสมเด็จพระบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ และหลวงเทศาภิบาล (เส็ง วิริยศิริ ซึ่งต่อมาเป็นพระยามหาอำมาตยาธิบดี) แล้วเกือบไม่มีใครเลยที่รู้ภาษาต่างประเทศและชำนาญกฎหมายประเทศเป็นอย่างดี เมื่อเกิดเหตุการณ์ ร.ศ. ๑๑๒ ขึ้น (พ.ศ. ๒๔๓๖) การทำงานทางชายแดนยากลำบากมาก และสมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพก็ทรงไต่หลวงเทศาภิบาลผู้นี้เป็นกำลังสำคัญของพระองค์ท่าน^{๒๙} แสดงให้เห็นว่าทรงสามารถหาคนมาใช้เป็นประโยชน์แก่ประเทศชาติและเหมาะสมกับสถานการณ์ของบ้านเมืองในเวลานั้นเป็นอย่างดี